

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา
อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี
Political Participation of Ang Sila Municipality Women's
Group Mueang Chonburi District Chonburi

โชติมา นวลจันทร์¹
Chotima Nuanchan

บทคัดย่อ

บทความวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์เพื่อ 1)ศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมือง 2)เพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมือง จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล 3)ปัจจัยการมีส่วนร่วมทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมือง เป็นวิจัยเชิงปริมาณ กรอบแนวคิดใช้แนวคิดของ Cohen and Uphoff ; Mc Closky, 1968 ประชากร คือ กลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา จำนวน 30,006 คน นำมาเปิดตารางสำเร็จรูปของเครชี และมอร์แกน ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 379 คน เครื่องมือ คือ แบบสอบถามนำไปหาค่าความเชื่อมั่นได้ .95 สถิติที่ใช้ได้แก่ การแจกแจงความถี่ ร้อยละ ค่าเฉลี่ย ส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐาน การทดสอบค่าที วิเคราะห์ความแปรปรวนแบบทางเดียว และค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ของเพียร์สัน ผลการวิจัยพบว่า 1) ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณารายด้านตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปน้อย พบว่าอยู่ในระดับปานกลาง 3 ด้าน ระดับน้อย 1 ด้าน อันดับแรก คือ การมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ รองลงมา การมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ การมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน และข้อที่ค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด การมีส่วนร่วมในการประเมิน 2) เพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมือง จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล พบว่า ประชาชนที่มีการศึกษาต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง ไม่แตกต่างกัน ส่วนประชาชนที่มีอายุ อาชีพ ต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง แตกต่างกันอย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05 และ3)ปัจจัยการมีส่วนร่วมทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมือง พบว่า ปัจจัยทางด้านสิ่งแวดล้อมทางสังคม ด้านจิตวิทยาทางการเมือง ด้านสิ่งแวดล้อมทางการเมือง มีความสัมพันธ์ต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง นัยสำคัญที่ระดับ .01

คำสำคัญ การมีส่วนร่วม บทบาท กลุ่มสตรี

Received: 2022-03-14 Revised: 2022-04-21 Accepted: 2022-04-27

¹ หลักสูตรรัฐประศาสนศาสตรมหาบัณฑิต คณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยปทุมธานี Master of Public Administration Program, Faculty of Political Science, Pathum Thani University. Corresponding Author e-mail: aphinant.jais@gmail.com

Abstract

The objectives of the study were 1) to examine level of political participation, 2) to compare level of political participation as classified by personal factors, and 3) to study correlation among political participation factors. This study was a qualitative research. The conceptual framework of the study was applied from concepts of Cohen & Uphoff ; Mc Closky. The population consist of 30,006 women of Ang Sila Municipality Woman's group. The sample size was determined using Krejci & Morgan Table. The 379 study samples were selected by simple random sampling. The research instrument was a questionnaire with reliability of .95. Statistics used for data analysis were frequency, percentage, mean, standard deviation, t – test , one – way ANOVA, and Pearson Product Moment correlation coefficient. The results revealed that 1) level of political participation of women's group as a whole were at moderate level. When considering each aspect as organized respectively by mean from high to low showed that three aspects were at moderate level included participation in receiving benefits, participation in decision making, and participation in work operation. One aspect was at low level which was participation in the assessment. 2) The comparison results of political participation as classified by personal factors indicated that women with different educational level show no different. Women with different age and occupation showed different in political participation at statistically significant level of .05. 3) The study results of the relationship among political participation factors indicated that social environment, political psychology and political environment showed relationship with political participation at statistically significance of .01.

Keywords: Political participation, Ang Sila municipality women's group

1. ความนำ

ประเทศไทยมีการเปลี่ยนแปลงการปกครองในวันที่ 24 มิถุนายน 2475 จากระบอบสมบูรณาญาสิทธิ -

ราชย์เป็นระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มาใช้ในการปกครองประเทศ เปิดโอกาสให้ประชาชนเข้ามามีบทบาทในการกำหนดทิศทางของประเทศทั้งทางตรงและทางอ้อม การมีส่วนร่วมทางการเมือง (political participation) ในรูปแบบต่าง ๆ ของประชาชน รัฐธรรมนูญแต่ละฉบับได้บัญญัติเอาไว้ว่า ประชาชนสามารถเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองประเด็นใดได้บ้าง ซึ่งเป้าหมายสำคัญของการพัฒนาระบบทางการเมืองให้เป็นประชาธิปไตยก็คือ การมีส่วนร่วมทางการเมือง

เมือง แทบจะกล่าวได้ว่าการมีส่วนร่วมทางการเมืองเป็นดัชนีชี้วัดที่สำคัญประการหนึ่งของระบอบประชาธิปไตย สังคมใดมีระดับประชาธิปไตยสูงหรือต่ำพิจารณาได้จากการเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน (สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, 2561)

รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พ.ศ. 2560 หมวด 16 ว่าด้วยเรื่องการปฏิรูปประเทศ อย่างน้อยในด้านต่าง ๆ ให้เกิดผล ดังต่อไปนี้ มาตรา 258 (1) ก. ด้านการเมือง ได้บัญญัติเรื่องการปฏิรูปประเทศด้านการเมือง โดยให้ประชาชนมีความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข มีส่วนร่วมในการดำเนินกิจกรรมทางการเมือง ตลอดจนการตรวจสอบอำนาจรัฐ รู้จักยอมรับความเห็นต่างทางการเมืองโดยสุจริตที่แตกต่างกันและให้ประชาชนใช้สิทธิเลือกตั้งและออกเสียงประชามติโดยอิสระปราศจากการครอบงำไม่ว่าด้วยทางใด(2) ให้ดำเนินกิจกรรมของพรรคการเมืองเป็นไปโดยเปิดเผยและตรวจสอบได้ เพื่อให้พรรคการเมืองพัฒนาเป็นสถาบันทางการเมืองของประชาชนที่มีอุดมการณ์ทางการเมืองร่วมกัน มีกระบวนการให้สมาชิกพรรคการเมืองมีส่วนร่วมและมีความรับผิดชอบอย่างแท้จริงในการดำเนินกิจกรรมทางการเมืองและคัดเลือกผู้มีความรู้ความสามารถ สื่อสัตย์สุจริต และมีคุณธรรมจริยธรรมเข้ามาเป็นผู้ดำรงตำแหน่งทางการเมืองที่ชัดเจนและเป็นรูปธรรม การมีส่วนร่วมทางการเมืองจะเป็นส่วนสำคัญอย่างยิ่งในการปฏิรูปประเทศด้านการเมือง พร้อมทั้งส่งผลให้การเมืองการปกครองในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุขมีความเข้มแข็งและยั่งยืน (สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร, 2561)

การมีส่วนร่วมทางการเมืองจึงเป็นเช่นกับหัวใจสำคัญในการที่จะสร้างความเข้มแข็งให้กับการปกครองแบบประชาธิปไตย ดังเช่น ที่อริสโตเติล กล่าวไว้ว่า “คนนั้นก็คือสัตว์ทางการเมือง” คนจำเป็นอย่างยิ่งที่จะต้องเข้าไปยุ่งเกี่ยวกับการเมืองไม่ว่าทางใดก็ทางหนึ่ง ซึ่งเขาจะปรารถนาหรือไม่ปรารถนาก็ตาม ถ้าเรามองว่าการเมืองเป็นเรื่องอำนาจที่จะมีบทบาทในการแจกแจงสิ่งที่มีคุณค่าทางสังคมสิ่งที่เกิดมาจากระบบการเมือง แม้จะอยู่ในรูปแบบนโยบายหรือกฎระเบียบ ย่อมที่จะต้องกระทบต่อบุคคลแต่ละคนในสังคมนั้น ๆ อย่างหลีกเลี่ยงไม่ได้ การศึกษาเกี่ยวกับเรื่องผู้หญิงและการเมือง ของผู้หญิงไว้กว่า 40 ประเทศทั่วโลก และได้ทำการ สรุปลงประเด็นสำคัญถึงสิ่งที่เป็นประเด็นในการต่อสู้เรียกร้องของผู้หญิงเพื่อแสดงถึงความเสมอภาค และสิทธิที่เท่าเทียมกันของชายและหญิงไว้ทำให้เป็นกรอบตามแนวทางสตรีนิยม ไว้ 4 ประเด็น สำคัญดังนี้ ประเด็นแรก ว่าด้วยเรื่องของความรุนแรง ความปลอดภัย และการรักษาความปลอดภัยของผู้หญิง ซึ่งมีความไม่เท่าเทียมกับชาย ผู้หญิงมัก จะตกเป็นเหยื่อของความรุนแรงทั้งภายในครอบครัว และภายนอกครอบครัว ด้วยการถูกกดขี่ข่มเหง การถูกข่มขืน การทำร้ายร่างกาย โดยที่ไม่สามารถช่วยเหลือตนเองได้รัฐควรลงโทษผู้ที่กระทำความรุนแรงต่อผู้หญิงและให้การ เยียวยาแก่ผู้หญิงที่ตกเป็นเหยื่อผู้เคราะห์ร้ายต่อการกระทำ ความรุนแรงที่เกิดขึ้น ประเด็นที่สอง ว่าด้วยเรื่องของสิทธิในการสืบพันธุ์ การทำแท้งและสุขภาพมารดา และบุตร ในประเด็นนี้สิทธิของผู้หญิงในเรื่องการสืบพันธุ์ และการทำแท้งผู้หญิงไม่มีสิทธิในการ ตัดสินใจ และไม่มีกฎหมายยอมรับเรื่องการทำแท้งในบางประเทศ และมีกลุ่มผู้ต่อต้านเรื่องการ ทำแท้งของผู้หญิงแต่ในประเด็นนี้ตัว ของผู้หญิงเองควรจะเป็นผู้ที่มีสิทธิในการเลือกและตัดสินใจที่

จะมีหรือไม่มีบุตรเพราะบางครั้งการสืบพันธุ์ที่เกิดขึ้นไม่ได้เกิดจากความยินยอมพร้อมใจและอีกประเด็นในเรื่องของมารดาและบุตรที่บางประเทศแม่และลูกไม่ได้รับการดูแลจากภาครัฐ อาทิ ประเทศที่มีค่ายผู้ลี้ภัยแม่และเด็กไม่ได้รับการดูแลอย่างที่ควรจะเป็นทำให้เกิดปัญหาด้านสุขภาพและโรคภัยต่าง ๆ แก่ตัว แม่และเด็กเป็นอย่างมาก ประเด็นที่สาม ว่าด้วยเรื่องของกลยุทธ์ในเรื่องความเท่าเทียม ในเรื่องของการ ปรับปรุงและให้การสนับสนุนในเรื่องการศึกษา, การจ้างงาน, สุขภาพอนามัย , ภาพลักษณ์ความน่าเชื่อถือของผู้หญิง และในเรื่องอื่น ๆ ที่จะสามารถตอบสนองต่อความต้องการของผู้หญิงเอง นอกจากนี้การตระหนักถึงการให้ความเท่าเทียมกันในเรื่องของการรักษาพยาบาลการกระจายรายได้และ โอกาสจะต้องคำนึงถึงตัวผู้หญิงเป็นหลักไม่ใช่การนิยามความต้องการของผู้หญิงในแบบที่ผู้ชาย เป็นผู้คิดและตัดสินใจ ประเด็นที่สี่ ว่าด้วยเรื่องของกฎหมายและการเมือง ที่ออกมาในรูปแบบของการ รวมกลุ่มเคลื่อนไหวของสตรีที่จะต้องปรับเปลี่ยนรูปแบบการเคลื่อนไหวเหล่านี้ไปเป็นการออกเสียงในทางการเมือง เพื่อเรียกร้องถึงความเสมอภาคและโอกาสในความเท่าเทียมให้ออกมาเป็นรูปธรรมเพื่อตนเองและกลุ่มของผู้หญิงเอง (Barbara J. Nelson และ Najma Chowdhury, 1994)

จากปัญหาที่กล่าวมาข้างต้น ผู้วิจัยจึงมีสนใจที่จะศึกษาเกี่ยวกับเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี ผู้วิจัยจึงได้เลือกที่จะศึกษาเพื่อที่จะให้เป็นประโยชน์หรือเป็นแนวทางให้กับหน่วยงานที่มีส่วนเกี่ยวข้องในการที่จะส่งเสริมการเข้าไปมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี ต่อไป

2. วัตถุประสงค์ของการวิจัย

2.1 เพื่อศึกษาระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

2.2 เพื่อเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรีจำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล

2.3 ปัจจัยการมีส่วนร่วมทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

สมมุติฐานในการวิจัย

1) ปัจจัยส่วนบุคคลที่ต่างกัน มีส่วนร่วมทางการเมือง แตกต่างกัน

2) ปัจจัยทางด้านสิ่งแวดล้อมทางสังคมมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

3) ปัจจัยทางด้านจิตวิทยาทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

4) ปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อมทางการเมืองมีความสัมพันธ์กับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

3. ขอบเขตของการวิจัย

3.1 ขอบเขตด้านพื้นที่/สถานที่

การมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

3.2 ขอบเขตด้านเนื้อหา

การวิจัยครั้งนี้ศึกษาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรีได้ทำการวิจัยเกี่ยวกับปัจจัยการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี เท่านั้น โดยได้กำหนดตัวแปรอิสระ (independent variables: IV) และตัวแปรตาม (dependent variables: DV) ดังนี้ ตัวแปรอิสระ คือ ปัจจัยการมีส่วนร่วมทางการเมือง 4 ปัจจัย ได้แก่ ปัจจัยส่วนบุคคล ปัจจัยทางด้านสิ่งแวดล้อมทางสังคม ปัจจัยทางด้านจิตวิทยาทางการเมือง ปัจจัยด้านสิ่งแวดล้อมทางการเมือง (Mc Closky, 1968) ตัวแปรตาม คือ การมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา ได้แก่ 1. ด้านการมีส่วนร่วมในการวิเคราะห์ปัญหาและตัดสินใจ 2. ด้านการมีส่วนร่วมในการปฏิบัติ 3. ด้านการมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ และ 4. ด้านการมีส่วนร่วมในการติดตามและประเมินผล (Cohen and Uphoff, 1996) โดยใช้ประชากร ได้แก่ กลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี มีจำนวนประชากรทั้งสิ้น 30,006 คน

3.3 ด้านระยะเวลา

การวิจัยในครั้งนี้ได้ทำการวิจัยในระหว่างเดือนพฤษภาคม 2564 ถึง 31 สิงหาคม 2564

4. การทบทวนเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง

ในการวิจัยเรื่องการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี ผู้วิจัยได้ดำเนินการศึกษาแนวคิด ทฤษฎี และงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้เป็นแนวทางการพัฒนาทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลาอำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี โดยแบ่งเนื้อหาและประเด็นสำคัญ ดังนี้

- 1) ศึกษาเอกสาร/บริบทที่เกี่ยวข้อง
- 2) แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับประสิทธิภาพ
- 3) แนวคิดและทฤษฎีเกี่ยวกับการปฏิบัติงาน
- 4) แนวคิดเกี่ยวกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
- 5) แนวคิดการมีส่วนร่วม
- 6) งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง
- 7) กรอบแนวคิดการวิจัย

5. วิธีดำเนินการวิจัย

การวิจัยเรื่อง “การมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี” เป็นการวิจัย การวิจัยเชิงปริมาณ (quantitative Research) ประชากรได้แก่ กลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี จำนวน 30,006 คน (ที่มาสำนักงานเทศบาลเมืองอ่างศิลา, 2563) กลุ่มตัวอย่าง ได้แก่ กลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา มีจำนวนประชากรโดยใช้วิธีการเปิดตารางสำเร็จรูปของเครซี และมอร์แกน ได้กลุ่มตัวอย่าง จำนวน 379 คน

5.1 เครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย

การวิจัยเชิงปริมาณ เครื่องมือที่ใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้เป็นเครื่องมือแบบสอบถาม (questionnaire) ซึ่งแบบสอบถามแบ่งออกเป็น 3 ขั้นตอน ดังนี้

ตอนที่ 1 คำถามเกี่ยวกับข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม เช่น อายุ การศึกษา การประกอบอาชีพ เป็นต้น

ตอนที่ 2 แบบสอบถามเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา จำนวน 4 ด้าน ได้แก่ ปัจจัยด้านส่วนบุคคล ปัจจัยด้านสภาพแวดล้อมทางสังคม ปัจจัยสภาพแวดล้อมจิตวิทยาทางการเมือง ปัจจัยสภาพแวดล้อมทางการเมือง

ตอนที่ 3 แบบสอบถามเกี่ยวกับกระบวนการมีส่วนร่วมทางการเมือง จำนวน 4 กระบวนการ ได้แก่ การมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ การมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน การมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ การมีส่วนร่วมในการประเมิน

ตอนที่ 4 ข้อเสนอแนะของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของบทบาทกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา โดยลักษณะของข้อคำถามเป็นมาตราส่วนประมาณค่าของลิเคิร์ท (Likert Scale)

คำถามเป็นคำถามเชิงบวก (positive) คือ คำถามสนับสนุน โดยแบบสอบถามขอข้อคำถามเป็นมาตราส่วนประมาณค่าของลิเคิร์ท (Likert Scale) กำหนดน้ำหนักคะแนน (scoring) ของตัวเลือกสำหรับแบบสอบถามที่เป็นลักษณะเชิงบวก ได้ดังนี้

การมีส่วนร่วมทางการเมือง คะแนนเชิงลบ	ค่าคะแนนเชิงบวก	ค่า
การมีส่วนร่วมมากที่สุด	5	1
การมีส่วนร่วมมาก	4	2
การมีส่วนร่วมปานกลาง	3	3
การมีส่วนร่วมน้อย	2	4
การมีส่วนร่วมน้อยที่สุด	1	5

กำหนดวิธีการแปลความหมายของข้อมูลด้วยสถิติเชิงพรรณนา โดยใช้ค่าเฉลี่ยของประชากร และส่วนเบี่ยงเบนมาตรฐานของประชากรและกำหนดความหมายตามขอบเขตค่าเฉลี่ย ดังนี้

คะแนน	การมีส่วนร่วมทางการเมือง
ค่าเฉลี่ยระหว่าง 1.00 - 1.80 หมายถึง	การมีส่วนร่วมน้อยที่สุด
ค่าเฉลี่ยระหว่าง 1.81 - 2.60 หมายถึง	การมีส่วนร่วมน้อย
ค่าเฉลี่ยระหว่าง 2.61 - 3.40 หมายถึง	การมีส่วนร่วมปานกลาง
ค่าเฉลี่ยระหว่าง 3.41 - 4.20 หมายถึง	การมีส่วนร่วมมาก
ค่าเฉลี่ยระหว่าง 4.21 - 5.00 หมายถึง	การมีส่วนร่วมมากที่สุด

การทดสอบความสัมพันธ์โดยใช้สถิติสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน (Pearson productmoment correlaltion coefficient) สำหรับการพิจารณาค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน โดยทั่วไปอาจใช้เกณฑ์ ดังนี้

ค่า r	ระดับความสัมพันธ์
.90 - 1.00	มีความสัมพันธ์กันในระดับสูงมาก
.70 - .90	มีความสัมพันธ์กันในระดับสูง
.50 - .70	มีความสัมพันธ์กันในระดับปานกลาง
.30 - .50	มีความสัมพันธ์กันในระดับต่ำ
.00 - .30	มีความสัมพันธ์กันในระดับต่ำมาก

เครื่องหมาย +,- หน้าตัวเลขสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ จะบอกทิศทางความสัมพันธ์เมื่อ r มีเครื่องหมาย + หมายถึง การมีความสัมพันธ์กันไปในทิศทางเดียวกัน (ตัวแปรหนึ่งมีค่าสูงอีกตัวแปรหนึ่งจะมีค่าสูงไปด้วย)

r มีเครื่องหมายเป็น - หมายถึง การมีความสัมพันธ์กันไปในทิศทางตรงข้ามกัน(ตัวแปรหนึ่งมีค่าสูงอีกตัวแปรหนึ่งจะมีค่าต่ำ)

ตอนที่ 1 ข้อมูลเกี่ยวกับผู้ให้ข้อมูล

ตอนที่ 2 ข้อมูลเกี่ยวกับปัจจัยการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

การสร้างและการทดสอบเครื่องมือ

ผู้วิจัยได้ดำเนินการสร้างเครื่องมือที่ใช้ในการวิจัย ดังนี้

1) ศึกษาค้นคว้าเกี่ยวกับแนวคิด ทฤษฎี หนังสือ และงานวิจัยที่เกี่ยวข้องการมีส่วนร่วมทางการเมือง

2) นำข้อมูลที่ได้จากการค้นคว้ามาสร้างเป็นแบบสอบถาม

3) นำเสนอร่างแบบสอบถามให้แก่คณะกรรมการควบคุมวิทยานิพนธ์ทำการตรวจสอบ

4) ดำเนินการปรับปรุงแก้ไขแบบสอบถามตามที่คณะกรรมการควบคุมวิทยานิพนธ์ให้คำแนะนำ

5) นำแบบสอบถามให้ผู้เชี่ยวชาญ จำนวน 3 ท่าน โดยให้ผู้เชี่ยวชาญทั้ง 3 ท่าน

- นายวินัย พันภัยพาล นายกเทศมนตรีเมืองอ่างศิลา
- นายพงษ์พันธ์ เกิดอ้น รองนายกเทศมนตรีเมืองอ่างศิลา
- นางจันทน์จิต พิจิตรบรรจง สมาชิกสภาเทศบาลเมืองอ่างศิลา ทำการตรวจสอบประเมินโดยใช้ดัชนีความสอดคล้อง IOC (item objective congruence index) เป็นรายบุคคลว่าข้อคำถามแต่ละข้อสามารถวัดได้ตรงกับจุดประสงค์ที่กำหนดหรือไม่ โดยให้คะแนนตามเกณฑ์ ดังนี้

ถ้าคำถามวัดได้ตรงจุดประสงค์	ได้ +1 คะแนน
ถ้าไม่แน่ใจว่าข้อคำถามนั้นวัดตรงจุดประสงค์หรือไม่	ได้ 0 คะแนน
ถ้าคำถามวัดได้ไม่ตรงจุดประสงค์	ได้ -1 คะแนน

แล้วนำคะแนนของผู้เชี่ยวชาญทุกคนที่ได้ประเมินมากรองลงในแบบวิเคราะห์ความสอดคล้องข้อคำถามกับจุดประสงค์เพื่อหาค่าเฉลี่ย โดยมีเกณฑ์การคัดเลือกข้อคำถาม ดังนี้

1. ข้อคำถามที่มีค่า IOC ตั้งแต่ 0.50-1.00 คัดเลือกไว้ใช้ได้
2. ข้อคำถามที่มีค่า IOC ตั้งแต่ 0.50 ควรพิจารณาปรับปรุงหรือตัดทิ้ง

ซึ่งผู้เชี่ยวชาญได้ทำการตรวจสอบความตรงเชิงเนื้อหาและได้ให้คำแนะนำในการนำไปปรับปรุงแก้ไข หลังจากนั้นผู้วิจัยได้ดำเนินการปรับปรุงตามคำแนะนำของคณะกรรมการ จนได้แบบสอบถามที่มีความตรงตามเนื้อหา โดยผลการตรวจสอบความตรงเชิงเนื้อหาของข้อคำถามกับจุดประสงค์ผ่านเกณฑ์ที่กำหนดทุกข้อ โดยมีค่า IOC เท่ากับ 1 (ภาคผนวก ก) จากนั้นนำไปสู่กระบวนการตรวจสอบความเที่ยงตรง (reliability)

3. การนำแบบสอบถามไปทดลอง (try out) กับกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองปทุมธานี อำเภอมืองปทุมธานี จังหวัดปทุมธานี จำนวน 30 คน เพื่อหาค่าความเชื่อมั่น (Reliability) โดยใช้สัมประสิทธิ์แอลฟา ตามวิธีการของครอนบาค (Cronbach)

จากการหาค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามด้วยการวิเคราะห์ค่าสัมประสิทธิ์แอลฟา (Coefficient Alpha) ของครอนบาค (Cronbach) ได้ค่าความเชื่อมั่นของแบบสอบถามเท่ากับ .95 ซึ่งมีค่าสูง จึงนำแบบสอบถามไปใช้ในการเก็บรวบรวมข้อมูลต่อไป

5.2 วิธีการเก็บรวบรวมข้อมูล

ผู้วิจัยได้ใช้วิธีการในการเก็บรวบรวมข้อมูลที่หลากหลาย เพื่อให้ได้ข้อมูลที่ตรงต่อวัตถุประสงค์ของการวิจัยที่ได้ตั้งเอาไว้ โดยวิธีการในการเก็บรวบรวมข้อมูล ดังนี้

- 1) ขออนุญาตจัดทำหนังสือจากคณะรัฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยปทุมธานี เพื่อขอความอนุเคราะห์จากกลุ่มตัวอย่างที่จะแจกแบบสอบถาม คือ กลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา เพื่อเก็บรวบรวมข้อมูล

2) ผู้วิจัยนำแบบสอบถาม จำนวน 394 ชุด พร้อมหนังสือของคณะรัฐศาสตร์ และหนังสือขอความร่วมมือจากผู้วิจัย เพื่อเก็บรวบรวมข้อมูลความคิดเห็นจากกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรีโดยวิธีการออกพื้นที่เก็บรวบรวมข้อมูลด้วยตนเอง

3) นำแบบสอบถามที่ได้มาพิจารณาความสมบูรณ์เรียบร้อยทำการลงรหัสนำข้อมูลไปวิเคราะห์ข้อมูล

6. การวิเคราะห์ข้อมูล

การวิจัยทั้งในเชิงเอกสาร (documentary research) และข้อมูลเชิงประจักษ์ที่ได้จากการลงพื้นที่เพื่อสัมภาษณ์และการแจกแจงแบบสอบถามเป็นกระบวนการศึกษาวิจัยในเชิงปริมาณ ผู้วิจัยจะดำเนินการวิเคราะห์ข้อมูล ดังนี้

1) ตรวจสอบความสมบูรณ์ของแบบสอบถามที่ได้แต่ละชุด

2) วิเคราะห์ข้อมูลด้วยโปรแกรมสำเร็จรูปทางสถิติ มีรายละเอียด ดังนี้

2.1) การวิจัยข้อมูลทั่วไปของผู้ตอบแบบสอบถาม วิเคราะห์โดยการแจกแจงความถี่และหาค่าร้อยละ

2.2) การวิเคราะห์ปัจจัยเปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี จำแนกตาม อายุ การศึกษา การประกอบอาชีพ

2.3) วิเคราะห์ความสัมพันธ์ระหว่างการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

6.1 สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูล

สถิติที่ใช้ในการวิเคราะห์ข้อมูลในการวิจัยครั้งนี้ คือ

1) สถิติพื้นฐาน

2) ค่าร้อยละ

3) ค่าเฉลี่ย Mean ($\bar{x}$)

4) ค่าเบี่ยงเบนมาตรฐาน Standard deviation (S.D.)

สถิติที่ใช้ในการทดสอบสมมติฐาน

1) การทดสอบความสัมพันธ์โดยใช้สถิติสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน (Pearson product-moment correlation coefficient) สำหรับการพิจารณาค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์แบบเพียร์สัน แล้วนำไปเทียบกับเกณฑ์

2) โดยใช้ค่า T-test, F-test (One way Analysis of Variance: ANOVA)

7. สรุปผลการวิจัย

7.1 ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมือง กลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลาในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.72$, S.D.= 0.60) เมื่อพิจารณารายด้าน ตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย อันดับแรก คือ การมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.95$, S.D.= 0.80) รองลงมา การมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.86$, S.D.= 0.70) การมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน ($\bar{X} = 2.64$, S.D.= 0.69) และข้อที่ค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด การมีส่วนร่วมในการประเมิน อยู่ในระดับน้อย ($\bar{X} = 2.43$, S.D.= 0.93) เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า

1) ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.86$, S.D.= 1.17) เมื่อพิจารณารายข้อ ตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย อันดับแรก คือ ท่านไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งผู้ใหญ่บ้านหรือคณะกรรมการหมู่บ้าน อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.08$, S.D.= 0.98) รองลงมา ท่านไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งสมาชิกสภาท้องถิ่นระดับองค์การบริหารส่วนจังหวัด (สจ.) สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล (ส.อบต.) อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.05$, S.D.= 1.02) และข้อที่ค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ท่านติดตามข่าวการเลือกตั้งทุกระดับทั้งก่อนและหลังการเลือกตั้งเสมอ อยู่ในระดับน้อย ($\bar{X} = 2.57$, S.D.=1.12)

2) ด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินงานภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.64$, S.D.= 0.69) เมื่อพิจารณารายข้อ ตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย อันดับแรก คือ ท่านจะนำข้อมูลของนักการเมือง หรือพรรคการเมืองมาประกอบการตัดสินใจก่อนการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งทุกครั้ง อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.93$, S.D.= 0.90) รองลงมา ท่านได้พูดคุยภายในครอบครัว ญาติพี่น้อง ก่อนที่จะมีการเลือกตั้งในแต่ละครั้ง อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.79$, S.D.= 0.96) และข้อที่ค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ท่านมีส่วนร่วมในการช่วยผู้สมัครหรือพรรคการเมืองหาเสียงเลือกตั้ง อยู่ในระดับน้อย ($\bar{X} = 2.30$, S.D.=1.12)

3) ด้านการมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.95$, S.D.= 0.80) เมื่อพิจารณารายข้อ ตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย อันดับแรก คือ ท่านเคยติดต่อหรือเข้ารับการบริการจากหน่วยงานภาครัฐในเรื่องต่าง ๆ เช่น เรื่องการประกอบอาชีพ การรักษาพยาบาล การร้องทุกข์ อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 3.08$, S.D.= 0.97) รองลงมา ท่านติดต่อผู้ใหญ่บ้าน เจ้าหน้าที่รัฐฯ หรือนักการเมืองท้องถิ่นเพื่อเสนอปัญหาที่เกิดขึ้นภายในชุมชน อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.05$, S.D.= 1.12) และข้อที่ค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ท่านให้ความร่วมมือแก่

เจ้าหน้าที่ของรัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาล อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.80$, S.D.=1.06)

4) ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมิน ภาพรวมอยู่ในระดับน้อย ($\bar{X} = 2.43$, S.D.= 0.94) เมื่อพิจารณารายข้อ ตามลำดับค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย อันดับแรก คือ ท่านมีส่วนร่วมในการจัดกิจกรรมต่าง ๆ ของหมู่บ้าน เช่น การประชุมภายในหมู่บ้าน กิจกรรมการพัฒนาหมู่บ้าน อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.61$, S.D.= 1.19) รองลงมา ท่านร่วมเป็นคณะกรรมการหมู่บ้านเพื่อดำเนินงานตามโครงการต่าง ๆ ในระดับหมู่บ้านและระดับท้องถิ่น อยู่ในระดับปานกลาง ($\bar{X} = 2.57$, S.D.= 1.11) และข้อที่ค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด ท่านมีส่วนร่วมในการรวบรวมข้อมูลปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในหมู่บ้านและเสนอต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือหน่วยที่เกี่ยวข้อง อยู่ในระดับน้อย ($\bar{X} = 2.24$, S.D.=1.18)

7.2 เปรียบเทียบการมีส่วนร่วมทางการเมือง กลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี จำแนกตามปัจจัยส่วนบุคคล พบว่า สตรีที่มีการศึกษาต่างกัน การมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา ไม่แตกต่างกัน และสตรีที่มีอายุ อาชีพ ต่างกัน การมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา แตกต่างกัน อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .05

7.3 การวิเคราะห์หาค่าสัมประสิทธิ์สหสัมพันธ์ระหว่างปัจจัย ที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา พบว่า ปัจจัยทางด้านสิ่งแวดล้อมทางสังคม ด้านจิตวิทยาทางการเมือง ด้านสิ่งแวดล้อมทางการเมือง มีความสัมพันธ์ต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา เป็นไปตามสมมติฐานที่ตั้งไว้ อย่างมีนัยสำคัญทางสถิติที่ระดับ .01

อภิปรายผลวิจัย

จากผลการวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี มีการอภิปรายผล ดังนี้

- 1) การมีส่วนร่วมทางการเมืองในภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณารายด้านตามลำดับ

ค่าเฉลี่ยจากมากไปหาน้อย อันดับแรก คือ การมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ อยู่ในระดับปานกลาง รองลงมา การมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ อยู่ในระดับปานกลาง การมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน และ การมีส่วนร่วมในการประเมิน มีค่าเฉลี่ยน้อยที่สุด อาจเป็นเพราะผู้บริหารเทศบาลให้ความสำคัญกับผู้สูงอายุพอสมควรมีแนวโน้มในทางที่ดีมากขึ้น ซึ่งสอดคล้องกับงานของบุศรา โพธิ์สุข (2558) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน: ศึกษาเฉพาะ

กรณีตำบลช้างเผือก อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนโดยภาพรวม อยู่ในระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ย เท่ากับ 2.86 ซึ่งสามารถเรียงตามลำดับจากมากไปน้อยได้ ดังนี้ ด้านหลักการบริหารนิยธรรมส่งเสริมการมีส่วนร่วมอยู่ในระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ย 3.27 ด้านการรณรงค์การเมืองท้องถิ่นอยู่ในระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ย เท่ากับ 2.86 ด้านการตัดสินใจทางการเมืองอยู่ในระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ยเท่ากับ 2.72 และด้านการเลือกตั้ง อยู่ในระดับปานกลาง ค่าเฉลี่ย เท่ากับ 2.59 ตามลำดับ

เมื่อพิจารณาเป็นรายด้านพบว่า

1) ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง ทั้งนี้อาจเป็นเพราะการดำเนินกิจกรรมในการจัดโครงการเกี่ยวกับผู้สูงอายุเป็นไปตามบทบาทหน้าที่ สอดคล้องกับงานของ ประเวศ แสงสุข (2553), ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง ปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตทวิวัฒนา ผลการวิจัยพบว่า ระดับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตทวิวัฒนา อยู่ในระดับปานกลาง เมื่อพิจารณารายด้าน พบว่า การมีส่วนร่วมทางการเมืองในด้านการไปลงคะแนนเสียงเลือกตั้งอยู่ในระดับสูงสุด และน้อยที่สุด คือ ด้านการเข้าไปมีส่วนร่วมกับกิจกรรมทางการเมือง

2) ด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินงานภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง อาจเป็นเพราะผู้บริหารองค์กรมีความตั้งใจบริหารงานอย่างดี ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของ คมคาย อุดรพิมพ์, (2554), ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง ยุทธศาสตร์การพัฒนาร่วมทางการเมืองของสตรีในจังหวัดมหาสารคาม ผลการวิจัยพบว่า 1. ปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของสตรี คือ ระดับการศึกษา ความต้องการส่วนบุคคล ความรู้ความเข้าใจด้านการเมือง การรับรู้ข่าวสารทางการเมือง ความรู้สึกเป็นชุมชน และการรับรู้บทบาทที่สังคมคาดหวังต่อสตรี ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยในรูปคะแนนดิบ คือ 0.076, 0.455, -0.082, -0.021, 0.291 และ 0.408 ตามลำดับ ค่าสัมประสิทธิ์ถดถอยในรูปคะแนนมาตรฐาน คือ 0.030, 0.066, 0.021, 0.005, 0.053 และ 0.059 ตามลำดับ ตัวแปรดังกล่าวสามารถร่วมกันอธิบายความแปรปรวนของการมีส่วนร่วมทางการเมืองของสตรีได้ร้อยละ 77 ที่ระดับนัยสำคัญทางสถิติที่ .05 2. ผลการสร้างและพัฒนารูปแบบการมีส่วนร่วมทางการเมืองของสตรี พบว่า ปัจจัยระดับการศึกษาควรนำไปกำหนดเป็นนโยบายด้านการศึกษา ส่วนปัจจัยความต้องการส่วนบุคคล ความรู้ความเข้าใจทางการเมือง การรับรู้ข่าวสารทางการเมือง ความรู้สึกเป็นชุมชน และการรับรู้บทบาทที่สังคมคาดหวังต่อสตรี ควรมีการจัดกิจกรรม การพัฒนาร่วมทางการเมืองของสตรี ประกอบด้วย กิจกรรมการอบรมกลุ่มอาสาสมัครทางการเมือง กิจกรรมสร้างสัมพันธ์ กิจกรรมการเสวนา กิจกรรมนันทนาการ กิจกรรมการวิเคราะห์ชุมชน กิจกรรมการให้ความรู้ในด้านการเมือง กิจกรรมการสร้างแนวคิดด้านการรู้เท่าทันสื่อและจัดตั้งกลุ่มสตรี เพื่อพัฒนาการเมือง 3. หลังการเข้ารับการพัฒนาด้วยรูปแบบการพัฒนาการมีส่วนร่วมทางการเมืองของสตรีมี

ทัศนคติที่แสดงความต้องการมีส่วนร่วมทางการเมืองของสตรีอยู่ในระดับที่สูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญที่ระดับ .05

3) ด้านการมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ ภาพรวมอยู่ในระดับปานกลาง เนื่องจากโครงการต่าง ๆ ผู้สูงอายุได้รับประโยชน์ตรงกับความต้องการพอสมควร ซึ่งสอดคล้องกับงานวิจัยของโมฮัมหมัด ซูด อาเลไลมาต. (Mohammad Soud Alelaimat, 2018) ได้ทำการศึกษาและวิจัยปัจจัยที่มีผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมือง (การลงคะแนนเสียงของนักศึกษามหาวิทยาลัยจอร์แดน: การศึกษาภาคสนาม 2017-2018) โดยมีผลการวิจัยครั้งนี้ดังนี้ ผลการศึกษาสรุปได้ว่าเพศ อายุ รายได้ของครอบครัว และปัจจัยความเกี่ยวพันในระดับภูมิภาคส่งผลต่อการลงคะแนนเสียงของนักศึกษามหาวิทยาลัยจอร์แดนในการเลือกตั้งระดับชาติและระดับท้องถิ่น ดังนั้นยังแตกต่างกันมากเท่าไร การลงคะแนนเสียงก็จะยิ่งเปลี่ยนใจนักเรียนชายมากขึ้นเท่านั้น และยิ่งอายุแตกต่างกันมากเท่าไร การลงคะแนนเสียงก็จะยิ่งเปลี่ยนใจนักเรียนที่มีอายุมากกว่า ในส่วนของรายได้นั้นก็ยิ่งแตกต่างกันมากเท่าใด การลงคะแนนเสียงก็จะยิ่งเปลี่ยนเพื่อสนับสนุนนักเรียนที่มีรายได้สูงมากขึ้นเท่านั้น และยิ่งความเกี่ยวข้องในระดับภูมิภาคแตกต่างกันมากเท่าใด การลงคะแนนเสียงก็จะยิ่งเปลี่ยนแปลงเพื่อสนับสนุนนักเรียนชาวจอร์แดนมากขึ้นเท่านั้น

4) ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมิน ภาพรวมอยู่ในระดับน้อย อาจเป็นเพราะการประเมินผลต้องมืองค์ประกอบในหลายส่วน ช่วงระยะเวลาทำให้ได้ผลยังไม่มาก ซึ่งสอดคล้องกับงานของมิลบราธ และโกเอล, (Milbrath & Goel, 1977) ได้ศึกษาวิจัยเรื่อง การมีส่วนร่วมทางการเมือง พบว่า ประชาชนมีส่วนร่วมทางการเมืองในระดับสูงขึ้นตามอายุที่เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในช่วงอายุระหว่าง 40-50 ปี แต่การมีส่วนร่วมทางการเมืองที่ลดลงเมื่ออายุเกือบ 60 ปี อนึ่ง ในช่วงคนหนุ่มสาวที่ยังโสดมักจะปลีกตัวออกจากการเป็นส่วนหนึ่งกับชุมชนของตนเองและไม่ค่อยเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองอย่างเป็นทางการ แต่จะมีส่วนร่วมทางการเมืองนอกระบบ เช่น การเดินขบวนประท้วงและก่อการจลาจล นอกจากนี้บุคคลที่มีการศึกษาสูงมีแนวโน้มที่จะเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองสูงขึ้นด้วย ซึ่งการศึกษามีอิทธิพลอย่างมากต่อพฤติกรรมการมีส่วนร่วมทางการเมืองในรูปแบบกิจกรรมรณรงค์หาเสียง การสื่อสารกับชุมชน ส่วนรายได้นั้น หากบุคคลมีรายได้สูงขึ้นเพียงใดยังมีแนวโน้มที่ให้ความสนใจและเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมืองมากขึ้นเท่านั้น

7.4 องค์ความรู้ใหม่

ผลการวิจัยพบว่า สิ่งแวดล้อมทางสังคม เป็นสถานที่ปลูกฝังกลุ่มเกลาให้บุคคลสนใจกิจกรรมทางการเมือง ส่วนจิตวิทยาทางการเมือง เป็นองค์ประกอบที่ทำให้บุคคลนิยมชมชอบและสนใจทางการเมืองทำให้สู่จุดเป้าหมาย คือ สิ่งแวดล้อมทางการเมือง สามารถทำให้บุคคลเข้ามามีส่วนร่วมทางการเมือง เช่น การเลือกตั้ง การสมัครรับการเลือกตั้ง การออกเสียงประชามติ เป็นต้น



8. ข้อเสนอแนะการวิจัย

- 1) ด้านการมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ ข้อคำถามท่านติดตามข่าวการเลือกตั้งทุกระดับทั้งก่อนและหลังการเลือกตั้งเสมอ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต้องประชาสัมพันธ์ให้เข้าถึงประชาชนมากกว่านี้ เช่น สื่อออนไลน์ การติดป้ายประชาสัมพันธ์ ตามร้านค้าต่าง ๆ
- 2) ด้านการมีส่วนร่วมในการดำเนินงาน ข้อคำถามท่านมีส่วนร่วมในการช่วยผู้สมัครหรือพรรคการเมืองหาเสียงเลือกตั้ง ท้องถิ่นต้องสร้างและปลูกฝังระบอบการปกครองแบบประชาธิปไตยให้ประชาชนรักและเข้าถึงแก่นเพื่อเข้าสู่คูหาการเลือกตั้ง
- 3) ด้านการมีส่วนร่วมในการรับผลประโยชน์ ข้อคำถามท่านให้ความร่วมมือแก่เจ้าหน้าที่ของรัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาล การณรงค์ในการเลือกตั้งเป็นสิ่งสำคัญมาก ต้องทำให้ประชาชนสนใจและเป็นที่ต้องเข้ามาช่วยเหลือส่วนรวม
- 4) ด้านการมีส่วนร่วมในการประเมิน ข้อคำถามท่านมีส่วนร่วมในการรวบรวมข้อมูลปัญหาต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นในหมู่บ้านและเสนอต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือหน่วยที่เกี่ยวข้อง ท้องถิ่นต้องประชาสัมพันธ์ปัญหาต่าง ๆ คือสิ่งที่เป็นความรับผิดชอบของส่วนรวม ทุกคนในชุมชนต้องเข้ามานำเสนอ เช่น การประชุม การเป็นกรรมการ การเข้าร่วมกิจกรรม การใช้บของท้องถิ่น

ข้อเสนอแนะการวิจัยครั้งต่อไป

- 1) ควรเพิ่มพื้นที่การวิจัยเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี
- 2) ควรเพิ่มเทคนิคการวิจัยเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี
- 3) เพิ่มตัวแปรให้มากขึ้นเกี่ยวกับการมีส่วนร่วมทางการเมืองของกลุ่มสตรีเทศบาลเมืองอ่างศิลา อำเภอเมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี

9. เอกสารอ้างอิง

- คมคาย อุดรพิมพ์. (2554). ยุทธศาสตร์การพัฒนากการมีส่วนร่วมทางการเมืองของสตรีใน
จังหวัดมหาสารคาม. วิทยานิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต สาขาวิชายุทธศาสตร์การพัฒน
ภูมิภาค บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยราชภัฏมหาสารคาม.
- บุศรา โพธิสุข. (2558). การมีส่วนร่วมทางการเมืองท้องถิ่นของประชาชน: ศึกษาเฉพาะกรณี
ตำบลช้างเผือก อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่. โครงการสนับสนุนทุนวิจัย
มหาวิทยาลัยมหาจุฬาลงกรณราชวิทยาลัย.
- ประเวช แสงสุข. (2553). ปัจจัยที่ส่งผลต่อการมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในเขตทวิ
วัฒนา. วิทยานิพนธ์ศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชารัฐประศาสนศาสตร์ บัณฑิต
วิทยาลัย มหาวิทยาลัยมหิดล.
- วีระชัย ชันรุ่ง. (2553). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชนในระดับท้องถิ่นเทศบาลใน
จังหวัดนนทบุรี. วิทยานิพนธ์ปรัชญาดุษฎีบัณฑิต การพัฒนาทรัพยากรมนุษย์
มหาวิทยาลัยปทุมธานี.
- สำนักงานเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร. (2561). การมีส่วนร่วมทางการเมืองของประชาชน.
กรุงเทพ: สำนักการพิมพ์สำนักเลขาธิการสภาผู้แทนราษฎร.
- สำนักงานเทศบาลเมืองอ่างศิลา. (2563). กองแผนและงบประมาณเทศบาลเมืองอ่างศิลา. อำเภอ
เมืองชลบุรี จังหวัดชลบุรี.
- Barbara J. Nelson and Najma Chowdhury. (1994). *Women and Politics Worldwide*.
Paperback. Yale University.
- Cohen, S.L. (1996). *Mobilizing Communities for Participation and
Empowerment. In Servaes, J., Jacobson, T.L., & White, S.A, (eds.),
Participatory Communication for Social Change*. New Delhi: Sage.
- Krejcie, R.V. & Moran, D.W. (1970). *Determining Sample Size For Research
Activities*. Educational and Measurement,30(30), pp.607-610.
- McClosky. (1968). *Political participation International Encyclopedia of the
Social Sciences*. New York: McMillan and Free Press.
- Milbrath & Goel. (1977). *Political Participation: How and Why Do People Get
involved in Politics*. Chicago: Rand McNally and Co.